
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​​​​​​​

Aprova os calendários acadêmicos de 2022.

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS E DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS E DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOCIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. 3.903, de 04 de novembro de 2015 e,
considerando a portaria institucional nº 2.242, de 16 de junho de 2020,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º APROVAR os calendários acadêmicos 2022 dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Técnico Concomitante/Subsequente e
Superiores conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação.

 

Assinado eletronicamente

Ricardo Teixeira Domingues

Diretor-Geral / Presidente do ConCam

 
 

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/VTP , em 05/01/2022 16:21:45.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 05/01/2022. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

280114
547ae8e485



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 Período letivo referente ao calendário de 2021

2 3 4 5 6 7 8 Férias docentes

9 10 11 12 13 14 15 17 a 20 - Matrícula dos ingressantes do processo seletivo do técnico integrado e concomitante/subsequente

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 07 a 22 - Rematrícula

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 02- Quarta-feira de cinzas

6 7 8 9 10 11 12 03 e 04 - Planejamento

13 14 15 16 17 18 19 07 - Recepção dos estudantes / Início do 1º Bimestre Letivo de 2022 / Início do 1º Semestre letivo de 2022.

20 21 22 23 24 25 26 08 - Dia Internacional da Mulher

27 28 29 30 31 12 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

14 a 17 - Reunião de pais

DIAS 4 4 4 4 3 3 17 - Reunião de Gestão

ACUMULADO 4 4 4 4 3 3 19 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) - Arduíno Day

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 23 - Reunião Geral / Entrega dos planos de aulas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 24 - Reunião Técnicos Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22 26 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

30 - Formação Pedagógica /  NAPNE

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (referente a terça-feira) - Atividade Esportiva

1 2 04 - Reunião CEIC Mecatrônica

3 4 5 6 7 8 9 05 - Reunião CEIC Informática

10 11 12 13 14 15 16 06 - Reunião CEIC Edificações

17 18 19 20 21 22 23 07 - Reunião CEIC Mecânica

24 25 26 27 28 29 30 09 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

14 - Reunião de Gestão

DIAS 4 4 4 3 3 3 15 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

ACUMULADO 8 8 8 7 6 6 20 - Reunião Integrado

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          43 22 – Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 43 28 - Dia Nacional de Luta em Defesa da Educação.

30 - Sábado letivo (referente a sexta-feira) - Envento Free Mind

ABRIL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
Anuais

1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 05 - Reunião de Gestão

8 9 10 11 12 13 14 07 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

15 16 17 18 19 20 21 09 - Término do 1º Bimestre

22 23 24 25 26 27 28 10 - Início do 2º Bimestre

29 30 31 11 - Reunião Geral

DIAS 5 5 4 4 4 4 12 - Reunião Técnicos Administrativos

ACUMULADO 13 13 12 11 10 10 14 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26
16 a 19 - Conselhos de Classe Consultivo do 1º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e 
Concomitante/subsequente).

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 21 - Sábado letivo (referente a quinta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 69 23 a 26 - Reunião de pais

28 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Formação Pedagógica / NAPNE

1 2 3 4 04 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) - Atividade esportiva
5 6 7 8 9 10 11 06 a 10 - Semana das Engenharias / COTESI

12 13 14 15 16 17 18 08 - Evento alusivo à semana do Meio Ambiente
19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)
26 27 28 29 30 13 a 15 - Semana Internacional da Física

14 - Evento cultural - Teatro

DIAS 4 5 5 4 3 3 15 - Reunião de Gestão

ACUMULADO 17 18 17 15 13 13 16 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 17  – Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          93 22 - Reunião Integrado

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 93 25 - Sábado letivo (referente a quinta-feira)

27 - Reunião CEIC Mecatrônica

28 - Reunião CEIC Informática - Dia da Diversidade Sexual e de Gênero

29 - Reunião CEIC Edificações

30 - Reunião CEIC Mecânica

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

1 2 07 - Reunião de Gestão

3 4 5 6 7 8 9 08 - Término do 1º Semestre / Término do 2º Bimestre

10 11 12 13 14 15 16 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

17 18 19 20 21 22 23 11 e 12 - Período de IFA, reavaliação ou recuperação 

24 25 26 27 28 29 30 12 a 15 - Conselhos de Classe Consultivo do 2º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Concomitante/subsequente).

31 Férias docentes

DIAS 1 1 1 1 2 1

ACUMULADO 18 19 18 16 15 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            7

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a
garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Perído letivo de outro ano Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

MAIO

JUNHO

JULHO

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

OBS: NÃO ESTÁ INDICADA A DATA DE INGRESSO DOS NOVOS ALUNOS, TENDO EM VISTA A FALTA DE UM 
CRONOGRAMA FINAL EM RELAÇÃO AO RESULTADO DO SISU.

LEGENDA

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Término do 1º Semestre / Término do 2º Bimestre

1 2 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

3 4 5 6 7 8 9 Férias docentes

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 6 02 e 03 - Planejamento e Integração

7 8 9 10 11 12 13 04 - Início do 3º Bimestre / Início do 2º semestre letivo

14 15 16 17 18 19 20 08 - Feriado Municipal - Aniversário de Votuporanga

21 22 23 24 25 26 27 09 -11 - Reunião de pais

28 29 30 31 13 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

18 - Reunião de Gestão
DIAS 3 4 4 4 4 4 20 - Sábado letivo (referente a terça-feira)
ACUMULADO 3 4 4 4 4 4 24 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 27 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira) - Atividade Esportiva

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          23 30 a 31 - Jornada virtual de Engenharia Civil

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123 31 - Reunião Geral NAPNE

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Jornada virtual de Engenharia Civil

1 2 3 03 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

4 5 6 7 8 9 10 05 - Reunião CEIC Mecatrônica

11 12 13 14 15 16 17 06 - Reunião CEIC Informática

18 19 20 21 22 23 24 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

25 26 27 28 29 30 08 - Reunião CEIC Mecânica/Edificações
10 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

DIAS 4 4 3 5 5 4 12 a 16 - Festival Entretodos / Semana dos Direitos Humanos
ACUMULADO 7 8 7 9 9 8 15 - Reunião de gestão

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25 16 - Evento cultural - Teatro

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 17 - Sábado letivo (referente a quarta-feita)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 20 a 21 - II Simpósio de Inclusão

21 - Reunião Integrado / Aniversário do Câmpus Votuporanga

22 - Reunião Técnicos Adminitrativos

23 - Atividades Alusivas ao Aniversário do IFSP

24 - Sábado letivo (referente a quinta-feita)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 
Anuais

2º SEMESTRE
JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

1 03 - Término do 3º Bimestre

2 3 4 5 6 7 8 04 - Início do 4º Bimestre

9 10 11 12 13 14 15 06 - Reunião de gestão

16 17 18 19 20 21 22 08 - Sábado letivo (referente a terça-feira)

23 24 25 26 27 28 29 10 - 14 - Conselhos de Classe Consultivo do 3º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Concomitante/subsequente)

30 31 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS 5 4 3 4 3 3 17 a 21 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

ACUMULADO 12 12 10 13 12 11 18 a 20 - Reunião de pais

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 21 - Sarau Federal (Encerramento da SNCT)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70 22 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170 24 - Reunião CEIC Mecatrônica

25 - Reunião CEIC Informática / palestra sobre a Ditadura Militar

26 - Reunião Geral NAPNE

27 - Reunião CEIC Mecânica/Edificações

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / usufruído dia 14

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 04 - Evento cultural - Teatro

6 7 8 9 10 11 12 05 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira) - Atividade Esportiva

13 14 15 16 17 18 19 14 - Recesso acadêmico

20 21 22 23 24 25 26 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

27 28 29 30 17 - Reunião de gestão

19 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira)

DIAS 3 4 4 4 4 1 21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

ACUMULADO 15 16 14 17 16 12 23 - Reunião Integrado

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 24 - Reunião Técnicos Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          90

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Reunião de gestão

1 2 3 14 - Término do 2º Semestre / Término do 4º Bimestre

4 5 6 7 8 9 10 15 e 16 - Período de IFA, reavaliação ou recuperação 

11 12 13 14 15 16 17 20-23 - Conselhos Deliberativos

18 19 20 21 22 23 24 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

25 26 27 28 29 30 31 26 - 30 - Recesso

DIAS 2 2 2 2 2 0

ACUMULADO 17 18 16 19 18 12

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 31 - Férias docentes

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Perído letivo de outro ano Assinatura

Diretor-Geral do Câmpus

LEGENDA

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

jan/23

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 0 0 0 0 0 0 0
MAR 0 4 4 4 4 3 3 22
ABR 0 4 4 4 3 3 3 21
MAI 0 5 5 4 4 4 4 26
JUN 0 4 5 5 4 3 3 24
JUL 0 1 1 1 1 2 1 7

TOTAL 0 18 19 18 16 15 14 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0
AGO 0 3 4 4 4 4 4 23
SET 0 4 4 3 5 5 4 25
OUT 0 5 4 3 4 3 3 22
NOV 0 3 4 4 4 4 1 20
DEZ 0 2 2 2 2 2 0 10

TOTAL 0 17 18 16 19 18 12 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
Anuais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



Documento Digitalizado Público

Calendário 2022 Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Corrigido

Assunto: Calendário 2022 Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Corrigido

Assinado por: Rafael Miani

Tipo do Documento: Comprovante

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Garcia Leonel Miani , DIRETOR - CD4 - DAE-VTP , em 03/01/2022 16:20:34.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

858908

7057ab6250

Cópia de documento digital impresso por Jordania Ozorio (2000810) em 05/01/2022 15:59.

Página 1 de 1



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 Período letivo referente ao calendário de 2021

2 3 4 5 6 7 8 Férias docentes

9 10 11 12 13 14 15 17 a 20 - Matrícula dos ingressantes do processo seletivo do técnico integrado e concomitante/subsequente

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
Férias docentes

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 a 22 - Rematrícula

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 02 - Quarta-feira de cinzas

6 7 8 9 10 11 12 03 e 04 - Planejamento

13 14 15 16 17 18 19 07 a 22 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos

20 21 22 23 24 25 26 07 - Recepção dos estudantes / Início do 1º Bimestre Letivo de 2022 / Início do 1º Semestre letivo de 2022.

27 28 29 30 31 08 - Dia Internacional da Mulher

12 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

DIAS 4 4 4 4 3 3 14 a 17 - Reunião de pais

ACUMULADO 4 4 4 4 3 3 17 - Reunião de Gestão

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 19 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) - Arduíno Day

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 23 - Reunião Geral / Entrega do plano de aula

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22 24 - Reunião Técnicos Administrativos

26 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

30 - Formação Pedagógica /  NAPNE

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (referente a terça-feira) - Atividade esportiva

1 2 04 - Reunião CEIC Mecatrônica

3 4 5 6 7 8 9 05 - Reunião CEIC Informática

10 11 12 13 14 15 16 06 - Reunião CEIC Edificações

17 18 19 20 21 22 23 07 - Reunião CEIC Mecânica

24 25 26 27 28 29 30 09 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

14 - Reunião de Gestão

DIAS 4 4 4 3 3 3 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

ACUMULADO 8 8 8 7 6 6 18 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          43 22 - Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 43 28 - Dia Nacional de Luta em Defesa da Educação.

30 - Sábado letivo (referente a sexta-feira) - Envento Free Mind

ABRIL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Técnicos Concomitante/Subsequente
Semestrais
1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 05 - Reunião de Gestão

8 9 10 11 12 13 14 07 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

15 16 17 18 19 20 21 09 - Término do 1º Bimestre

22 23 24 25 26 27 28 10 - Início do 2º Bimestre

29 30 31 11 - Reunião Geral

DIAS 5 5 4 4 4 4 12 - Reunião Técnicos Administrativos

ACUMULADO 13 13 12 11 10 10 14 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26
16 a 19 - Conselhos de Classe Consultivo do 1º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e 
Concomitante/subsequente).

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 21 - Sábado letivo (referente a quinta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 69 23 a 26 - Reunião de pais

28 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Formação Pedagógica / NAPNE

1 2 3 4 04 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) - Atividade esportiva

5 6 7 8 9 10 11 08 - Evento alusivo à semana do Meio Ambiente

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Semana das Engenharias / COTESI

19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

26 27 28 29 30 13 a 15 - Semana Internacional da Física

15 - Reunião de Gestão

DIAS 4 5 5 4 3 3 16 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

ACUMULADO 17 18 17 15 13 13 17 - Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 25 - Sábado letivo (referente a quinta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          93 27 - Reunião CEIC Mecatrônica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 93 28 - Reunião CEIC Informática / Dia da Diversidade Sexual e de Gênero

29 - Reunião CEIC Edificações

30 - Reunião CEIC Mecânica

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

1 2 11 e 12 - Período de IFA, reavaliação ou recuperação 

3 4 5 6 7 8 9 07 - Reunião de Gestão

10 11 12 13 14 15 16 08 - Término do 1º Semestre letivo

17 18 19 20 21 22 23 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

24 25 26 27 28 29 30 12 a 15 - Conselhos de Classe Consultivo do 2º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Concomitante/subsequente).

31 Férias docentes

DIAS 1 1 1 1 2 1

ACUMULADO 18 19 18 16 15 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            7

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a
garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Perído letivo de outro ano Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

MAIO

JUNHO

JULHO

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

OBS: NÃO ESTÁ INDICADA A DATA DE INGRESSO DOS NOVOS ALUNOS, TENDO EM VISTA A FALTA DE UM 
CRONOGRAMA FINAL EM RELAÇÃO AO RESULTADO DO SISU.

LEGENDA

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Término do 1º Semestre

1 2 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

3 4 5 6 7 8 9 12 a 15 - Conselhos de Classe Consultivo do 2º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Concomitante/subsequente).

10 11 12 13 14 15 16 18 a 31 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos

17 18 19 20 21 22 23 Férias docentes

24 25 26 27 28 29 30
31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 6 2 a 3 - Planejamento e Integração

7 8 9 10 11 12 13 04 - Início do 3º Bimestre / Início do 2º semestre letivo

14 15 16 17 18 19 20 08 - Feriado Municipal - Aniversário de Votuporanga

21 22 23 24 25 26 27 09 -11 - Reunião de pais

28 29 30 31 13 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

18 - Reunião de gestão

DIAS 3 4 4 4 4 3 20 - Sábado letivo (referente a terça-feira)

ACUMULADO 3 4 4 4 4 3 24 - Reunião geral / Entrega do plano de aula

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 27 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira) - Atividade Esportiva

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 30 a 31 - Jornada virtual de Engenharia Civil

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 122 31 - Reunião Geral NAPNE

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Jornada virtual de Engenharia Civil

1 2 3 05 - Reunião CEIC Mecatrônica

4 5 6 7 8 9 10 06 - Reunião CEIC Informática

11 12 13 14 15 16 17 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

18 19 20 21 22 23 24 08 - Reunião CEIC Mecânica/Edificações
25 26 27 28 29 30 10 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

12 a 16 - Festival Entretodos / Semana dos Direitos Humanos
DIAS 4 4 3 5 5 3 15 - Reunião de gestão
ACUMULADO 7 8 7 9 9 6 17 - Sábado letivo (referente a quarta-feita)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 19 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46 20 a 21 - II Simpósio de Inclusão

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 146 21 - Reunião Integrado / Aniversário do Câmpus Votuporanga

22 - Reunião Técnicos Adminitrativos

23 - Atividades Alusivas ao Aniversário do IFSP

24 - Sábado letivo (referente a quinta-feita)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Técnicos Concomitante/Subsequente
 Semestrais
2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Término do 3º Bimestre

1 04 - Início do 4º Bimestre

2 3 4 5 6 7 8 06 - Reunião de gestão

9 10 11 12 13 14 15 08 - Sábado letivo (referente a terça-feira)

16 17 18 19 20 21 22 10 a 14 - Conselhos de Classe Consultivo do 3º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Concomitante/subsequente)

23 24 25 26 27 28 29 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

30 31 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

17 a 21 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

DIAS 5 4 3 4 3 2 18 a 20 - Reunião de pais

ACUMULADO 12 12 10 13 12 8 21 - Sarau Federal (Encerramento da SNCT)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 22 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          67 24 - Reunião CEIC Mecatrônica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 167 25 - Reunião CEIC Informática / palestra sobre a Ditadura Militar

26 - Reunião Geral NAPNE

27 - Reunião CEIC Mecânica/Edificações

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / usufruído dia 14

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 05 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira) - Atividade Esportiva

6 7 8 9 10 11 12 14 - Recesso acadêmico

13 14 15 16 17 18 19 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26 17 - Reunião de gestão

27 28 29 30 19 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira)

21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

DIAS 3 4 4 4 4 2 23 - Reunião Integrado

ACUMULADO 15 16 14 17 16 10 24 - Reunião Técnicos Administrativos

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Reunião de gestão

1 2 3 16 - Término do 2º Semestre letivo de 2022

4 5 6 7 8 9 10 19 e 20 - Período de IFA, reavaliação ou recuperação 

11 12 13 14 15 16 17 21 a 23 - Conselhos Deliberativos

18 19 20 21 22 23 24 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

25 26 27 28 29 30 31 26 a 30 - Recesso

DIAS 2 2 2 3 3 0

ACUMULADO 17 18 16 20 19 10

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 31 - Férias docentes

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Perído letivo de outro ano Assinatura

Diretor-Geral do Câmpus

DEZEMBRO

LEGENDA

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

jan/23

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

OUTUBRO

NOVEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 0 0 0 0 0 0 0
MAR 0 4 4 4 4 3 3 22
ABR 0 4 4 4 3 3 3 21
MAI 0 5 5 4 4 4 4 26
JUN 0 4 5 5 4 3 3 24
JUL 0 1 1 1 1 2 1 7

TOTAL 0 18 19 18 16 15 14 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0
AGO 0 3 4 4 4 4 3 22
SET 0 4 4 3 5 5 3 24
OUT 0 5 4 3 4 3 2 21
NOV 0 3 4 4 4 4 2 21
DEZ 0 2 2 2 3 3 0 12

TOTAL 0 17 18 16 20 19 10 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Técnicos Concomitante/Subsequente
Semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



Documento Digitalizado Público

Calendário 2022 Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes Corrigido

Assunto: Calendário 2022 Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes Corrigido

Assinado por: Rafael Miani

Tipo do Documento: Comprovante

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Garcia Leonel Miani , DIRETOR - CD4 - DAE-VTP , em 03/01/2022 16:19:00.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

858905

42169d8e64

Cópia de documento digital impresso por Jordania Ozorio (2000810) em 05/01/2022 16:00.

Página 1 de 1



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 Período letivo referente ao calendário de 2021

2 3 4 5 6 7 8 Férias docentes

9 10 11 12 13 14 15 20 a 31 - Solicitação de equivalência de disciplinas (Disciplinas cursadas em outro curso)

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
Férias docentes

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Resultado das equivalências (SUAP)

1 2 3 4 5 01 a 07 - Rematrícula (1ª chamada)

6 7 8 9 10 11 12 08 - Resultado rematrícula

13 14 15 16 17 18 19 09 a 14 - Rematrícula (2ª chamada)

20 21 22 23 24 25 26 09 a 22 - Requerimento de Regime Especial de Dependência

27 28 15 - Resultado rematrícula

16 - Divulgação das vagas remanescentes (SITE)

DIAS 0 0 0 0 0 0 17 a 22 - Rematrícula (3ª chamada) e matrícula em disciplinas de outro curso

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 25 - Resultado Final

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
Férias docentes

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Quarta-feira de cinzas

1 2 3 4 5 03 e 04 - Planejamento

6 7 8 9 10 11 12 7 a 22 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos

13 14 15 16 17 18 19 07 - Recepção dos estudantes / Início do 1º Semestre letivo de 2022.

20 21 22 23 24 25 26 08 - Reunião NDE / Colegiado Física, ADS e BSI  / Dia Internacional da Mulher

27 28 29 30 31 09 - Reunião NDE/Colegiado Engenharia Civil

10 - Reunião NDE/Colegiado Engenharia Elétrica

DIAS 4 4 4 4 3 3 12 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

ACUMULADO 4 4 4 4 3 3 14 a 17 - Matrícula dos Ingressantes (1ª chamada)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 17 - Reunião de Gestão

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 19 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) - Arduíno Day

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22 23 - Reunião Geral / Entrega dos planos de aulas

24 - Reunião Técnicos Administrativos

26 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

30 - Formação Pedagógica /  NAPNE 

MARÇO

Semestrais
1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Superiores (Bacharelados, Licenciaturas e Tecnologias)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (referente a terça-feira) - Atividade esportiva

1 2 09 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

3 4 5 6 7 8 9 14 - Reunião de Gestão

10 11 12 13 14 15 16 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

17 18 19 20 21 22 23 18 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas

24 25 26 27 28 29 30 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

22 - Recesso acadêmico

DIAS 4 4 4 3 3 3 28 - Dia Nacional de Luta em Defesa da Educação.

ACUMULADO 8 8 8 7 6 6 30 - Sábado letivo (referente a sexta-feira) - Envento Free Mind

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          43

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 43

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 05 - Reunião de Gestão

8 9 10 11 12 13 14 07 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

15 16 17 18 19 20 21 11 - Reunião Geral

22 23 24 25 26 27 28 12 - Reunião Técnicos Administrativos

29 30 31 14 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

DIAS 5 5 4 4 4 4 17 - Reunião NDE / Colegiado Engenharia Civil

ACUMULADO 13 13 12 11 10 10 18 - Reunião NDE/Colegiado Engenharia Elétrica

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26 19 - Reunião NDE/Colegiado Física, ADS e BSI

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 21 - Sábado letivo (referente a quinta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 69 24 a 26 - I Jornada Virtual sobre Saneamento e Sustentabilidade

28 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Formação Pedagógica / NAPNE

1 2 3 4 04 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) - Atividade esportiva

5 6 7 8 9 10 11 06 a 10 - Semana das Engenharias / COTESI

12 13 14 15 16 17 18 08 - Evento alusivo à semana do Meio Ambiente

19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

26 27 28 29 30 13 a 15 - Semana Internacional da Física

15 - Reunião de Gestão

DIAS 4 5 5 4 3 3 16 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

ACUMULADO 17 18 17 15 13 13 17 – Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 25 - Sábado letivo (referente a quinta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          93 28 - Dia da Diversidade Sexual e de Gênero

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 93

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (referente a sexta-feira)

1 2 07 - Reunião de Gestão

3 4 5 6 7 8 9 08 - Término do 1º Semestre

10 11 12 13 14 15 16 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

17 18 19 20 21 22 23 11 e 12 - Período de IFA, reavaliação ou recuperação 

24 25 26 27 28 29 30 14 - Entrega dos diários

31 Férias docentes

DIAS 1 1 1 1 2 1

ACUMULADO 18 19 18 16 15 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            7

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a
garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais
os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Perído letivo de outro ano Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

OBS: NÃO ESTÁ INDICADA A DATA DE INGRESSO DOS NOVOS ALUNOS, TENDO EM VISTA A FALTA DE UM 
CRONOGRAMA FINAL EM RELAÇÃO AO RESULTADO DO SISU.

LEGENDA

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Término do 1º Semestre

1 2 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

3 4 5 6 7 8 9 Férias docentes

10 11 12 13 14 15 16 18 a 21 - Solicitação de equivalência de disciplinas (Disciplinas cursadas em outro curso)

17 18 19 20 21 22 23 18 a 31 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos

24 25 26 27 28 29 30 18 a 31 - Requerimento de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

31 19 a 25 - Rematrícula (1ª Chamada)

DIAS 0 0 0 0 0 0 26 - Resultado da Rematrícula (1ª Chamada)

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 26 a 28 - Rematrícula (2ª Chamada)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0 29 - Divulgação das vagas remanescentes

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0 29 - Resultado da Rematrícula (2ª Chamada)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 29/7 a 02/08 - Rematrícula (3ª chamada) e matrícula em disciplinas de outro curso

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 6 02 e 03 - Planejamento e Integração

7 8 9 10 11 12 13 04 - Início do 2º semestre letivo

14 15 16 17 18 19 20 04 - Resultado da Rematrícula (3ª Chamada)

21 22 23 24 25 26 27 04 a 10 - Requerimento de Regime Especial de Dependência

28 29 30 31 08 - Feriado Municipal - Aniversário de Votuporanga

13 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

DIAS 3 4 4 4 4 3 18 - Reunião de gestão

ACUMULADO 3 4 4 4 4 3 20 - Sábado letivo (referente a terça-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 24 - Reunião geral / Entrega do Plano de aula

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 27 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira) - Atividade Esportiva

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 122 30 a 31 - Jornada virtual de Engenharia Civil

31 - Reunião Geral NAPNE

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Jornada virtual de Engenharia Civil

1 2 3 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

4 5 6 7 8 9 10 10 - Sábado letivo (referente a segunda-feira)

11 12 13 14 15 16 17 12 a 16 - Festival Entretodos / Semana dos Direitos Humanos

18 19 20 21 22 23 24 15 - Reunião de gestão

25 26 27 28 29 30 17 - Sábado letivo (referente a quarta-feita)

19 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas

DIAS 4 4 3 5 5 3 20 a 21 - II Simpósio de Inclusão

ACUMULADO 7 8 7 9 9 6 21 - Reunião Integrado / Aniversário do Câmpus Votuporanga

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 22 - Reunião Técnicos Adminitrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46 23 - Atividades Alusivas ao Aniversário do IFSP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 146 24 - Sábado letivo (referente a quinta-feita)

27 - Reunião NDE / Colegiado Engenharia Elétrica

28 - Reunião NDE/Colegiado Física, ADS e BSI

29 - Reunião NDE/Colegiado Engenharia Civil

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de gestão

1 08 - Sábado letivo (referente a terça-feira)

2 3 4 5 6 7 8 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

9 10 11 12 13 14 15 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

16 17 18 19 20 21 22 17 - 21 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

23 24 25 26 27 28 29 21 - Sarau Federal (Encerramento da SNCT)

30 31 22 - Sábado letivo (referente a quarta-feira)

25 - Palestra sobre Ditadura Militar

DIAS 5 4 3 4 3 2 26 - Reunião Geral NAPNE

ACUMULADO 12 12 10 13 12 8 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / usufruído dia 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          67

OUTUBRO

 Semestrais
2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Superiores (Bacharelados, Licenciaturas e Tecnologias)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 167

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 05 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira) - Atividade Esportiva

6 7 8 9 10 11 12 08 - Reunião NDE / Colegiado Física, ADS e BSI

13 14 15 16 17 18 19 09 - Reunião NDE/Colegiado Engenharia Elétrica

20 21 22 23 24 25 26 10 - Reunião NDE/Colegiado Engenharia Civil

27 28 29 30 14 - Recesso acadêmico

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 3 4 4 4 4 2 17 - Reunião de gestão

ACUMULADO 15 16 14 17 16 10 19 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88 23 - Reunião Integrado

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188 24 - Reunião Técnicos Administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Reunião de gestão

1 2 3 16 - Término do 2º Semestre letivo de 2022

4 5 6 7 8 9 10 19 e 20 - Período de IFA, reavaliação ou recuperação 

11 12 13 14 15 16 17 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

18 19 20 21 22 23 24 26 - 30 - Recesso

25 26 27 28 29 30 31

DIAS 2 2 2 3 3 0

ACUMULADO 17 18 16 20 19 10

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 31 - Férias docentes

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Perído letivo de outro ano Assinatura

Diretor-Geral do Câmpus

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

jan/23

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

NOVEMBRO

DEZEMBRO

LEGENDA



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 0 0 0 0 0 0 0
MAR 0 4 4 4 4 3 3 22
ABR 0 4 4 4 3 3 3 21
MAI 0 5 5 4 4 4 4 26
JUN 0 4 5 5 4 3 3 24
JUL 0 1 1 1 1 2 1 7

TOTAL 0 18 19 18 16 15 14 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0
AGO 0 3 4 4 4 4 3 22
SET 0 4 4 3 5 5 3 24
OUT 0 5 4 3 4 3 2 21
NOV 0 3 4 4 4 4 2 21
DEZ 0 2 2 2 3 3 0 12

TOTAL 0 17 18 16 20 19 10 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Cursos Superiores (Bacharelados, Licenciaturas e Tecnologias)
Semestrais

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



Documento Digitalizado Público

Calendário 2022 Cursos Superiores Corrigido

Assunto: Calendário 2022 Cursos Superiores Corrigido

Assinado por: Rafael Miani

Tipo do Documento: Comprovante

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Garcia Leonel Miani , DIRETOR - CD4 - DAE-VTP , em 03/01/2022 16:21:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

858911

cf1037cd2e

Cópia de documento digital impresso por Jordania Ozorio (2000810) em 05/01/2022 16:00.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento Digitalizado Público
	Calendário 2022 Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Corrigido
	Documento assinado eletronicamente por:


	Documento Digitalizado Público
	Calendário 2022 Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes Corrigido
	Documento assinado eletronicamente por:


	Documento Digitalizado Público
	Calendário 2022 Cursos Superiores Corrigido
	Documento assinado eletronicamente por:



